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Dragi svi, 
 
Naši ovogodišnji školarci vrijedno i marljivo prate predavanja, održan je prvi dvodnevni izlet na kojem su 
puno toga naučili.  
U nedjelju je održan i prvi jesenski obiteljski izlet ... od male djece do našeg veterana Pere svi su se vratili 
sretni i zadovljni. 
Pogledajte izvješća u tekstu i slikama. 
 
Nedostaje nam izvješće Gorske sekcije s izleta u Sloveniju, čekamo nestrpljivo do idućeg Lipinog lista. 
 
 
 
               Predsjednica 
 

Jasminka Fabijančić 
  



 
 
 
 
 

 
 

DOGAĐANJA U DRUŠTVU 
 

 
PREGLED DOGAĐANJA 

 

Datum Događaj Napomena 

rujan – listopad 
2022. 

Opća planinarska škola  
Organizator: UO HPD LIPA; voditelj Kruno 
Bošnjaković 

22.-25.rujan 
2022. 

Otočka obilaznica 2022 - Brač 
Organizatori: J.Fabijančić i V.Beštak za 
sekciju HAJ LIP 

25. rujan 2022. SVETA MISA NA LIPI Organizator: UO HPD LIPA 

Tajništvo radi četvrtkom od 18.00 do 19.00 sati. 

 

 
 

  

Uplata članarine vrši se na bankovni račun HPD LIPA SESVETE. Članarinu nije moguće 
platiti u gotovini. 
 

Podaci za uplatu: 
Primatelj: HPD LIPA SESVETE, Trg D.Domjanića 6/2 Sesvete 
IBAN: HR4723600001101585359  
Svrha uplate: članarina za 2022. godinu (navesti ime i prezime osoba za koje 
se plaća članarina) 

Iznos članarine za 2022. godinu je: 
Odrasli: 150,00 kuna 
Umirovljenici, djeca, učenici, studenti: 75,00 kuna 
Obiteljska članarina I: 300,00 kn (uključuje roditelje i njihovu djecu do 
završetka školovanja) 
Obiteljska članarina II: 150,00 kn (uključuje jednog roditelja i njegovu 
djecu do završetka školovanja). 
 

Sa članskom iskaznicom i dokazom o uplati dođite u tajništvo u uredovno vrijeme 
četvrtkom od 18.00 do 19.00 sati; u člansku iskaznicu će vam biti zalijepljena markica 
HPS-a 



Obiteljski izlet HPD Lipa: Park prirode Papuk – Jankovac 
 
Obiteljski izlet HPD-a Lipa ove nedjelje, 11.rujna, odveo je 49 zainteresiranih planinara, od čega 14 djece, put 
najpoznatije slavonske gore – Papuka. Prvo smo posjetili geo-info centar u Voćinu gdje smo postali dio virtualne 
stvarnosti gledajući interaktivnu priču o stvaranju Panonskog mora, slušajući zvukove iz morskih dubina, šetajući gustim 
šumama paprati u društvu dinosaura, mamuta i brojnih danas izumrlih životinjskih vrsta i tako se na najbolji mogući 
način upoznali s prirodnom, geološkom i povijesnom baštinom parka  prirode Papuk. Zatim smo se uputili u biser 
Papuka –  zaštićenu park šumu Jankovac gdje se na 475 metara nadmorske visine smjestio istoimeni planinarski dom. S 
velikim zanimanjem smo obišli Grofovu poučnu stazu i uživali u prizorima i žuboru jankovačkih jezera među kojima se 
svojom ljepotom i veličinom ističe slap Skakavac visok 35 metara. Po završetku pješačke ture imali smo slobodno 
vrijeme za ručak i druženje na livadama oko doma. Tako veseli i raspjevani ponovno smo se puni dojmova vratili u naše 
Sesvete. 
 

Piše: Martina Held 
Foto: Vesna & Vesna 

 

 

 
 



 
 

 



 

 
 

 



 
 

 



 

 
 



 
 



 
 

 

 

  



PLANINARENJE KRNDIJOM 
 
U nedjelju, 4. rujna u organizaciji Sekcije HAJ LIP održan je izlet na Krndiju, goru koja se nadovezuje na 
Papuk, a čiji se vrh Kapovac nalazi na dijelu između Orahovice i Kutjeva. Na izlet se išlo osobnim 
automobilima.  
Planinarska tura je išla od Orahovačkog jezera (220 m) koje se trenutno obnavlja pa do 790 m visokog vrha 
Kapovca. Usput smo prolazili uz ruševine Ružice grada (371 m) iz 14. st. i Starog grada Orahovica (675 m) 
koji datira iz ranog srednjeg vijeka. Lagana kiša padala je tijekom našeg planinarenja, što je bilo 
osvježavajuće. Prestala je tek po povratku s vrha, do automobila. 
Opuštajući dio obavili smo na južnim obroncima Krndije iznad Kutjeva u vinogradu Mitrovac obitelji Tepeš. 
Tada je granulo i sunce. Uz finu teletinu ispod peke i degustirajući graševinu, rajnski rizling, Zweigelt… 
slušali smo vremešnog Zvonka koji nam je pričao o proizvodnji vina, načinu degustacije i drugim svojim 
životnih situacijama. Vinogradar i vinar Viktor (uz to i planinar!) proveo nas je poučnom stazom kroz 
vinograde gdje smo vidjeli mnoge sorte grožđa koje se ovih dana pretvaraju u slatki mošt. Druženje smo 
završili uz obećanje da ćemo doći hodati i drugim stazama lijepe Krndije. 
 
Opisao: Vladimir Beštak      Foto: sudionici izleta 
 
 

 
 
 



 
 

 
 



   
 
 

 
 



  
 

     
 

 

 

 



 



 



OPĆA PLANINARSKA ŠKOLA 2022 
 

Odrzan izlet od Planine Donje preko mlinova i Velike Peci do Lipe. Skolarci su se provlacili do druge i trece 
komore u spilji. Navecer je bila veselica u domu uz gitaru. Drugi dan je izlet bio od Lipe preko Tepcine spice 
do crkve sv. Jurja u Planini donjoj. Ukupno je bilo 12 polaznika i polaznica planinarske skole. (D.Motik) 
 

 
 

 
 



 
 

 
 
 



 
 

 
 



 
 

 

 
 



 
 

 



 
 

 
 



 
 

 



 



HRVATSKO PLANINARSKO DRUŠTVO 
"LIPA" SESVETE 

 

SEKCIJA DRUŠTVENIH IZLETA „HAJ LIP“ 
Trg Dragutina Domjanića 6/II 
10360 Sesvete 
www.hpdlipa.hr 
info@hpdlipa.hr 
 

Sesvete,  30.08.2022. 

 
Poziva vas na višednevni planinarski izlet 

 

OTOČKE OBILAZNICE 

 

 
OTOK BRAČ 

 

četvrtak/nedjelja,  22. do 25. rujna 2022. 

 
Nastavak planinarenja OTOČKIM OBILAZNICAMA ovog rujna je po Otoku Braču na području Splitsko 

dalmatinske županije. 
 

BRAČ je najveći otok u Dalmaciji: sadrži dvadeset i dva naselja i najviši vrh naših otoka – Vidovu goru sa 778 metara 
nadmorske visine. Usidren je u samom središtu srednjodalmatinskih otoka na raskrižju morskih putova: Bračkim 
kanalom, Splitskim vratima i Hvarskim kanalom. Ukupna dužina obale otoka iznosi 175 km, a odlikuje se 
razvedenošću, osobito s brojnim dubokim i privlačnim uvalama u sjeveroistočnom i jugozapadnom dijelu otoka. 
Sjeverna je obala niža i razvedenija, dok je južna strmija i u većem dijelu nerazvedena. Na otoku se razlikuju dva 
područja: niže priobalno okolo cijelog otoka (do 170 m visine), srednje visoravno podalje od obale (do 400 m) i visoko 
planinsko. Vidova gora, visine 778 m, najviše je brdo na jadranskim otocima. Na otoku nema rijeka ni potoka, a samo 
nekoliko manjih izvora slatke vode i oko 300 priobalnih izvora i vrulja koji imaju više ili manje slanu (bočatu) vodu.. 

 

 
 

ČETVRTAK, 22. rujna 

Okupljanje u Sesvetama na parkiralištu kod spomenika Hrvatskim braniteljima do 5.20. Polazak autobusa 
je u 5.30. Vožnja autocestom Zagreb – Karlovac - čvor Dugopolje i dalje do trajektnog pristaništa Split. 
Usputna stajanja na odmorištima autoceste. U 12.30 sati polazak trajekta za Otok Brač s dolaskom u Supetar 
u 13.20 sati. Vožnja preko Nerežišća i Gornjeg Humca do Bola, mjesta našeg smještaja. Smještaj u apartmane 
(https://www.vallum.eu/hr). Slobodno za kupanje, večera, druženje i šetnja uz more. 

BOL je smješten na južnoj strani otoka Brača i jedna je od najpoznatijih hrvatskih turističkih destinacija. Ime "Bol" 
izvedeno je od latinskog vallum, što znači "ukop", "zemljani bedem", "zemljom utvrđeno naselje". Svjetski je 
prepoznatljiv simbol Bola plaža Zlatni rat. 

http://www.hpdlipa.hr/
mailto:info@hpdlipa.hr
https://www.vallum.eu/hr


 

 
 
PETAK, 23. rujna 

Nakon ranijeg doručka odlazak na dvosatno planinarenje na trasi: Bol – Vidova gora. Slijedi dvosatna 
pješačka tura do Pustinje Blace i obilazak samostana. Povratak do autobusa i odlazak na popodnevni ručak 
na OPG Gažul.  
 

 
 

PUSTINJA BLACA - Pustinjački samostan Blaca sagradili su glagoljaški redovnici iz Poljičke republike u 16. stoljeću, 
tražeći zakon od Turaka. Napustili su ga šezdesetih godina prošlog stoljeća kada je zapravo preminuo posljednji redovnik 
Nikola Miličević, a danas je u prostoru samostana uređen muzej s mnogo zanimljivih eksponata. U samostanu se nalazi i 
stari teleskop, rijedak primjerak gramofona s kartonskim pločama te zbirka satova u kojoj najstariji primjerak iz Londona 
datira iz 1700. godine. Zanimljivo je osjetiti atmosferu mira i intime koju su ti redovnici pronašli ovdje, a na liticama i u 
špiljicama oko samostana provodili su dane u molitvi i meditaciji. Bavili su se stočarstvom i proizvodnjom vina. Kamena 
šterna puna je zaleđene vode, a sa stijena iznad samostana visjele su ledene sige 

Vožnja do mjesta Škrip gdje je obilazak Muzeja otoka Brača. Povratak u Bol u popodnevnim satima. Slobodno 
za kupanje i šetnje. 
 

SUBOTA, 24. rujna 



Nakon doručka odlazak na cjelodnevni izlet brodom FRANE BOL do grada Hvara i na Paklene otoke. Vožnja 
brodom, ručak na brodu i dvosatno planinarenje otokom. Kupanje. Povratak u Bol u popodnevnim satima i 
slobodno. 
 

 
 

Pakleni ili Paklinski otoci smješteni su nasuprot grada Hvara. Njihovo ime potječe od riječi "paklina", a to je borova 
smola koja se nekoć koristila za popravak brodova. Splet otoka je dug oko 10 kilometara i sadrži dvadesetak manjih i 
većih otočića prekrivenih niskom borovom šumom. Ovi otoci su jedno od najljepših djelova hvarskog akvatorija, te skrivaju 
mnoštvo mjesta za kupanje i prekrasnih uvalica s kristalno čistim morem. 
Na otoku Sveti Klement je uređena i označena planinarska staza koja povezuje uvalu Palmižanu sa naseljima Vlaka i 
Momić Polje. Staza u prvom dijelu, od Palmižane prema zapadu, prolazi kroz botanički vrt obitelji Meneghello, a zatim 
kroz nisku makiju do naselja Vlaka. Dalje, od Vlake preko Momić polja, staza vodi do najviše točke Paklenih otoka - vrha 
Vela glava. Vrh se nalazi na zapadnom dijelu otoka Sv. Klement, a visina mu je 94 metra. 

 
NEDJELJA, 25.  rujna 

Nakon doručka, spremanje stvari u autobus. Vožnja do mjesta Murvice gdje nas čeka lokalni vodič i gdje 
krećemo do Zmajeve špilje. Nakon približno jedan sat uspona održavanim, nemarkiranim i mjestimice 
strmim putem visinske razlike 280 m, te nakon sat i pol razgledavanja vraćamo se na autobus u Murvice. 
 

Zmajeva špilja (Drakonjina pećina) je spomenik pećinskoga samostanskog života popova glagoljaša iz 15. st. Nalazi se  
200 m iznad sela  Murvice u srcu Vidove gore. Kroz stoljeća je služila kao stan i svetište poljičkih glagoljaša prebjeglih 
pred turskom najezdom kako bi u špilji nastavili  redovnički život. U špilji je okamenjena  povijest jednog progonjenog 
naroda koji je pomirio svoju davnu pogansku vjeru s kršćanskim poimanjem svijeta. Pa tako u ovoj špilji žive zajedno davni 
slavenski mitovi o vukodlacima, vilama, morama i vješticama s  bosanskim kraljevima i prizorima iz apokalipse. 
 

Napomena:  
Alternativa: umjesto obilaska Zmajeve špilje, obilazak Muzeja dominikanskog samostana u Bolu. 
 

Polazak trajekta iz trajektne luke Supetar za Split je u 15.45 sati, a polazak autobusa iz Splita je u 16.45 sati s 
dolaskom u Sesvete oko 22.30 sati. 

 

Udio/prilog u troškovima prijevoza:  na bazi 45 uplaćenih mjesta iznosi 500 kuna. U ovaj iznos uključen je 
trošak prijevoza autobusom na relaciji Sesvete – Bol – Sesvete, trajekt Split - Supetar – Split, prijevoz autobusom 
po otoku Braču. Konačni iznos ovisit će o ukupnom broju sudionika i eventualnim troškovima u tijeku puta.  
Maksimalni broj sudionika 50 osoba. 
Smještaj: u apartmanima na bazi 3 noćenja. Plaća se individualno davatelju usluge (informacije kod vodiča).  
 

Izlet brodom s ručkom: Trošak izleta brodom s uključenim ručkom plaća se individualno davatelju usluga 
(informacije kod vodiča). 

Ulaznice se plaćaju individualno davateljima usluga. 
 

OPREMA: Planinarske cipele za hodanje po kršu, zaštita od kiše (pelerina, kišobran…), zaštita od sunca (kapa, 
sunčane naočale), štapovi za hodanje, baterijska svjetiljka, pribor za osobnu higijenu, lončić za vodu, zamjenske 
tenisice, kupaći kostim, te ostala oprema za višednevni izlet.  
Nositi manji ruksak (30 – 40 litara) za planinarenje. Potrebnu putnu prtljagu spakirati u putnu torbu/kofer. 



 

DOKUMENTI: osobna i zdravstvena iskaznica, te planinarska iskaznica s markicom za 2022. 
 

Vodiči zadržavaju pravo promjena programa za slučaj novonastalih  
i neplaniranih okolnosti na terenu.  

 

ORGANIZATORI za HPD LIPA SESVETE 

VODIČ:  Jasminka Fabijančić  099/5045 136 e-mail: fabijancic.j@gmail.com 
VODIČ:  Vladimir Beštak  091/533 53 91 e-mail: vladimir.bestak@zagreb.hr  
 

Prijave s uplatom priloga u troškovima prijevoza četvrtkom od 18.00 - 19.00 sati u tajništvu  HPD LIPA  
ili kod vodiča najkasnije do 8. rujna, odnosno do popune mjesta.  

 

Svi sudionici izleta dužni su se pridržavati naputaka i epidemioloških preporuka Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo 
koje propisuju osiguranje općih i posebnih higijenskih i sigurnosnih uvjeta u svezi covid-19, a dostupne su na poveznici 
https://www.hzjz.hr/sluzba-epidemiologija-zarazne-bolesti/koronavirus-najnovije-preporuke/  

 
OBAVIJESTI I UPUTE SUDIONICIMA IZLETA 
 

Sudionik izleta je svojom prijavom za sudjelovanjem na izletu potvrdio: 
1) da je upoznat sa svim detaljima izleta, da je zdrav i da nema kronične bolesti koje nije prijavio vodiču izleta, te da je psihofizički 
spreman za napore na izletu, 
2) da će slušati sve u dobroj namjeri izrečene upute vodiča na terenu, te da svojim djelovanjem neće ugrožavati druge sudionike izleta. 

 

Zbog premalog broja prijavljenih sudionika izleta s plaćenom akontacijom troškova izleta, izlet se može otkazati odmah po zaključenju 
liste sudionika izleta. Uplaćeni novac sudionicima izleta se vraća. Ostavlja se mogućnost vodiču izleta da s prijavljenim sudionicima izleta 
dogovori drugo prijevozno sredstvo (manji autobus, kombi, osobni automobili ... ) te korigira troškove izleta ako je potrebno. 
 

Zbog nepovoljnih vremenskih uvjeta na terenu, izlet se može otkazati najkasnije 12 sati prije polaska na izlet. Organizator je dužan o 
otkazivanju izleta odmah obavijestiti sve sudionike izleta. Uplaćeni novac sudionicima izleta se vraća. 
 

Sudionik izleta može otkazati sudjelovanje na izletu do 5 (pet) dana prije polaska na izlet s mogućnošću povrata uplaćenog novca. Ako se 
izlet otkazuje zadnja 4 (četiri) dana prije polaska na izlet, povrat uplaćenog novca nije moguć. Ukoliko se radi o višednevnim izletima 
otkazivanje sudjelovanja je moguće najkasnije 14 dana prije održavanja izleta uz povrat uplaćenog novca.  Ukoliko se izlet 
otkazuje do 7 dana prije održavanja izleta moguć je povrat 50% uplaćenog iznosa. Nakon toga povrat novca moguć je samo u 
slučaju kada sudionik izleta pronađe zamjenu. Sudionik izleta može za sebe pronaći zamjenu, no o tome mora obvezno 
obavijestiti vodiča / organizatora izleta. 
 

Vodič prije polaska na izlet provjerava opremu sudionika izleta; ako netko nema opremu u skladu s  zahtjevima iz najave izleta, vodič je 
dužan takvoj osobi zabraniti sudjelovanje na izletu. Prethodno uplaćeni troškovi se ne vraćaju. 
 

Vodič prije polaska na izlet provjerava zdravstveno i psihofizičko stanje sudionika izleta; ako ustanovi da netko od prijavljenih sudionika 
neće moći izdržati napore predviđenog puta može takvoj osobi zabraniti sudjelovanje na izletu. Prethodno uplaćeni troškovi se ne vraćaju. 
 

Zbog iznenada pogoršanih vremenskih uvjeta na terenu vodič ima pravo promijeniti smjer kretanja i krajnje odrediše, odnosno može 
prekinuti odvijanje izleta. 
Zbog problema sa zdravstvenim stanjem pojedinih sudionika izleta vodič donosi optimalne odluke: određuje sudionike izleta koji će se 
pobrinuti za ugroženog člana, odnosno, u krajnjoj nuždi, prekida izlet. 
 

Sudionik izleta mora biti član Hrvatskog planinarskog saveza s plaćenom članarinom za tekuću godinu. Člansku iskaznicu mora imati sa 
sobom za vrijeme izleta. 

(napisano prema odredbama Pravilnika o organiziranju i vođenju izleta HPD LIPA SESVETE)  

mailto:fabijancic.j@gmail.com
mailto:vladimir.bestak@zagreb.hr
https://www.hzjz.hr/sluzba-epidemiologija-zarazne-bolesti/koronavirus-najnovije-preporuke/


 


